



GIRŽADUKAI

Kaišiadorių Vaclovo Giržado progimnazijos bendruomenės laikraštis
Nr. 1 (52) 2017 m. rugsėjis - spalio



Kiekvienam medžių lapui po truputį atiduodant savo gyvastį negailestingai artėjančiam žiemai, suvokiame, jog saulės nutviekstos popietės ir tvankūs vakarai baigėsi. Paukščiai nepastebimai traukiasi į gūdžias girias ar išskleidžia sparnus kelionei į ten, kur šaltis jų nepasiekia. Pramerkus akis tenka išvysti, kaip lietus skandina žemę kartu su debesimis nešdamas tamsą. Tačiau labiausiai gaila saulės, nebeįstengiančios mūsų sušildyti. Žiūrint į dangų, norisi liūdėti, tačiau kartais malonu stovėti Lietuvoje, stebėti įmantriai ore šokančius lapus. Išaušus saulėtam rytui, medžių lapai spindi auksu, tyla neša ramybę, pasaulis sutriska naujomis spalvomis.

7a klasės mokinė Aura Matuliūkštytė



Mokytoja Elena Šiurkienė

Rugsėji, palengva raustant medžių lapams, į mokyklą sugrįžo mokiniai ir mokytojai, o šalti spalio vėjai atpūtė kitą reikšmingą šventę – Mokytojų dieną. Savo gyvenimą paskyrus pedagogikai pradinėjų klasių mokytoja Elena Šiurkienė nusprendė, jog laikas leisti padirbėti kitiems ir gauti per 41 darbo metus užtarnautą poilsį.

Mokytoja gimė darbininko ir namų šeimininkės šeimoje 1954 metų liepos 14 dieną. Vaikystę praleido gimtajame Gelgaudiškyje, Šakių rajone. Mėgaujantis vaikystės šiluma, ją pakerejo grakščiai pagal nežinomą melodiją šokantys gėlių žiedlapiai, iš tolo žaliuojantys vešlūs medžiai ir savo neišmatuojama stiprybe alsuojantis Nemunas. Mokytojos tėvai ja pasitikėjo, tad leisdavo kartu su broliu keliauti prie Nemuno vingių. Vieną saulėtą popietę, eidami per aukštus kukurūzų laukus, jie išgirdo šunų lojimą, apsidairę suvokė, jog gyvūnai vežasi. Skuosdami per milžiniškus kukurūzų stiebus, jie vos neįkliuvo į skalikų nasrus, tačiau sugebėjo laimingai grįžti namo. Būdama smalsi anksti atrado ir pamilo raides, skaičius bei datas. Tėvai jai atvėrė mokslo ir žinių pasaulio duris, pro kurias žengusi, ji niekada nežvilgtelėjo atgal. Elena Šiurkienė prisimena, jog džiaugėsi kiekviena diena, praleista mokykloje, ir pabaigė vien aukščiausiais įvertinimais. Kokią profesiją pasirinkti, ji nusprendė apsvačiusi savo galimybes ir pomėgius – jaunoji studentė mokėjo bendrauti su vaikais bei mylėjo mokslą. Nenorėdama nuvilti tėvų, ji atidavė visas jėgas, kad įstotų į Šiaulių pedagoginį institutą. 1972 metais jau krinto logopedės ir pagalbinės mokytojos kursus. Po ketverių varginančių studijų metų pabaigė aukštąją mokyklą ir grįžo gimtinėn. Pirmoji darbo vieta buvo Gelgaudiškio pagalbinė mokykla, vėliau atvyko į Kaišiadoris, kur įsidarbino pagalbinėje mokykloje. Šioms įstaigoms paskyrusi devynerius savo gyvenimo metus E. Šiurkienė nusprendė tapti pradinėjų klasių mokytoja. 1991 metais prisidėjo prie Kaišiadorių II-osios vidurinės mokyklos kolektyvo. Mokytojos duoną 41 metus krintusi pedagogė išugdė dvi pirmokų ir šešias pradinukų klases, o šiemet paruošė paskutinį šaunių pradinukų būrį penktai klasei ir pabaigė karjerą.



Mokytojo darbas – neįsivaizduojamai sunkus. Kiekvieną akimirką privalu elgtis nepriekaištingai. Pedagogas atsakingas už jaunų asmenybių ateitį ir pasiekimus, todėl savaiame supranta, jog šią veiklą sunku paskandinti užmarštin. Mokytoja E. Šiurkienė dažnai nubunda išvarginta sapnų apie mokyklą. Sapnuoja, jog vėluoja į darbą ir niekaip neprisiverčia išeiti iš namų. Laikrodis tiksi du kartus greičiau nei įprastai, o ji negali įkvėpti gaivaus rytmečio oro arba pasiklysta painiuose mokyklos koridoriuose, palikdama savo mokinius nežinioje. Tada išaušta rytas, ji išsivaduoja iš miego pančių ir suvokia, jog tai netiesa – mokytoja nė karto nepavėluoja į darbą, visada rūpinosi savo auklėtiniais. Mokytoja mylėjo visus savo mokinius, matė, kad kiekvieno prioritetai yra skirtingi – vieniems rūpi mokslas, pažanga, kitiems – menas ar sportas. Tačiau labai svarbu, kad visi suvoktų ne tik savo teises, bet ir pareigas. „Reikia mokyti vaikus atsakomybės, supratimo, jog negalima daryti tik tai, ką nori. Žinoma, vaikystė būtina džiaugtis, nes gražiausi metai prabėga mokykloje, tačiau svarbiausia – visada siekti savo tikslo ir nepasiduoti.“ Mokytojos darbe E. Šiurkieniui svarbiausias buvo bendravimas su vaikais, ryšio užmezgimas, ji ilgisi vietoje nenustygančių mokinių bei šiltų kolegų. Plačiame mokslo ir žinių pasaulyje mokytoja padėjo ką tik į jį žengusiesiems išpauoti tvirtais vijokliais apaugusias mįsles, perbristi raidžių bei skaičių ežerus ir surasti kartais nepastebimą taką, vedantį laimės link.

7a klasės mokinė Aura Matuliūkštytė



Palieskime ranka knygos autorių

Spalio mėnesį pradinė klasių mokiniams vyko kitokios lietuvių kalbos pamokos ir ugdymo karjerai dienos „Palieskime ranka knygos autorių“, kurios skirtos Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečiui bei mūsų mokyklos 40-mečiui. Šio renginio metu moksleiviai galėjo susipažinti su įvairiomis profesijomis, knygų autoriais, iliustruoti jų knygas ir gaminti plakatus tema „Mokinių mintys apie skaitymą“.

Šio mėnesio 10-tą dieną progimnazijoje svečiavosi vaikų rašytoja bei iliustratorė Lina Žutautė. Renginio dalyviai antrojai nustebino autorę turimų knygų gausa, visiems norintiems jų knygelėse rašytoja paliko savo autografą. Per susitikimą ji pasakojo apie savo knygas, iliustracijas ir idėjų gimimą. Rašytoja vaikystėje niekada nemanė, jog bus iliustratore ar rašytoja. Iš kur atsiranda knygos ji nė nežinojo. Bet likimas susiklostė taip, kad ji tapo profesionalė dailininke bei knygų autore. Pirma Linos Žutautės iliustracija buvo pagal Salomėjos Nėries eilėraštį „Senelės pasaka“. Vėliau rašytojai Linai nebepakako iliustruoti vien tik kitų kūrinius, bet norėjosi pradėti ir savo knygų autorės karjerą. Jos pirmoji knyga „Du paršeliai“. Po šios knygos pasirodė beveik visiem vaikams žinoma „Kakė Makė“. Rašytoja istorijas apie šią mergaitę sekėdavo savo trimečiui sūnui, kai jam valydavo dantukus. Po kiek laiko kilo mintis šituos pasakojimus perkelti į popieriaus lapą. Taip ir gimė „Kakės Makės“ knygos, kurių dabar yra net septynios, tačiau autorė patikino, kad ateityje tikrai sulauksime dar daugiau linksmosios Kakės nuotykių knygelių.

Spalio vienuoliktą dieną buvo atvykęs daugelio vaikų ir paauglių mėgstamas rašytojas Vytautas Račickas. Kiekvienais metais rašytojo knygos patenka į skaitomiausių knygų top penketuką. Literatūros mokytojas Vytautą paskatino rašyti dar mokykloje, pastebėjęs, kad jo rašiniai geresni nei kitų bendraklasių. Rašytojas paaiškino, kodėl svarbiau skaityti knygas nei žaisti kompiuterinius žaidimus bei pristatė keletą savo kūrinių. Dažniausiai rašytojo istorijos gimsta iš kitų žmonių pasakojimų, kuriuos perkuria savaip. Beveik visos jo knygos yra linksmos, tačiau autorius yra parašęs ir niūrių knygų. Pati liūdniausia knyga - „Paukšteliai šalta“, o linksmiausias yra vaikiškų anekdotų knygos, kurių yra trys tomai. Rašytojas sako, kad šiuo metu rašo naują istoriją, tačiau apie ką, dar laiko paslapyje. Vytautas juokavo, kad daug kas sako, esą jis yra priverstas parašyti aštuntąją „Šlepetės“ dalį, nes juk šlepetės poroje visad būna po dvi! Rašytojas išsidavė, kad turi daug istorijų, kurias mums dar papasakos savo knygose.

Spalio 25 d. progimnazijos aktų salėje laukia susitikimas su poetu, publicistu, teatro ir kino režisieriumi, vaikų rašytoju Vytautu V. Landsbergiu. Šiame susitikime dalyvaus 1-3 klasių mokiniai. Nuoširdžiai džiaugiamės, kad rašytojai atvyko į mūsų mokyklą bei linkime jiems kūrybinės sėkmės ir įkvėpimo. Už šį projektą dėkojame pavaduotojai Aušrai Kudrevičienei ir vyr. bibliotekininkei Rasai Rimkuvienei.

7a klasės mokinė Martyna Sausdravaitė



Visa Lietuva šoka 2017

Rugsėjo 15d. vyko akcija „Visa Lietuva šoka 2017“. Kaišiadoryse žmonės susirinko T. Matulionio aikštėje. Renginio tikslas buvo supažindinti Lietuvos žmones su tautiniais šokiais, paskatinti šią tradiciją tęsti ir jos nepamiršti. Akcijos metu visi galėjo įsitraukti į bendrą šokį, tad Kaišiadoryse norinčių buvo daug. Šokančiųjų emocijos liejosi per kraštus. Buvo smagu ir tiems, kurie nemokėjo žingsnelių, ir mokiniams, kurie repetavo. Visi stengėsi atkartoti vedančiųjų judesius. Mūsų mokykloje repeticijas organizavo mokytoja Margarita Rainienė. Per pertraukas ji mokė pagrindinių lietuvių liaudies šokių. Mokiniai renginyje dalyvavo kartu su Kaišiadorių kultūros centro liaudies šokių ansambliu „Savangė“ liaudišką muziką atliekant kapelai „Geri vakarai“. Pasibaigus akcijai, visi namo išsiskirstė geros nuotaikos.



6b klasės mokinė Sonata Vilkevičiūtė



Mokytojų diena

Kiekvienais metais spalio 5 dieną yra švenčiama Tarptautinė mokytojų diena. Mokykloje visus mokytojus sveikino mokiniai ir mokyklos darbuotojai. Mokytojų dieną ruošė ir rengė mokinių komitetas. Vaikai mokytojus nudžiugino gėlėmis. Šiame gėles įteikėme vos tik mokytojams įžengus pro mokyklos duris. Mokykloje grojo muzika, buvo pailginta ilgoji pertrauka. Visiems buvo smagu.

6b klasės mokinės Dovilė Petkevičiūtė ir Gabrielė Matonytė



Mokinių prezidento rinkimai

Metas permainingoms! Į progimnazijos mokinių prezidento rinkimus susirinko aktyviausi, ryžtingiausi ir norintys progimnaziją keisti mokiniai. Kiekvienas jų išskirtinis. Sužinokime, kaip prisistato mūsų kandidatai!

Esu **Elzbieta Fedorinaitė** Kaišiadorių V. Giržado progimnazijos 8a klasės mokinė. Į mokyklos prezidentus sugalvojau pretenduoti pastūmėta komiteto vadovės Miglės. Kai išgirdau apie rinkimus, galvojau, ką gi reikėtų keisti mokykloje, ką nuveikti, kad ji taptų geresnė. Su tomis mintimis čia ir atsidūriau. Esu žmogus, kuris, užsibrėžęs tikslą, turi jį įgyvendinti, kitaip negalėčiau pasitikėti savimi. Laisvalaikiu skaitau knygas, groju

įvairiais instrumentais, mėgstu pažiūrėti įdomesnę filmą, klausytis muzikos. Ateityje norėčiau įstoti į universitetą, jį pabaigti gerais rezultatais ir, žinoma, susirasti darbą Lietuvoje ar užsienio šalyse. Lyg ir nedaug, bet jei norite geriau mane pažinti bei draugauti, lauksiu jūsų balsų!

Aš esu **Emilis Simanonis**. Man 14 metų, gyvenu Kaišiadoryse. Mokausi Vaclovo Giržado progimnazijoje. Gerbiu visus joje dirbančius mokytojus, mokinius, todėl ir bandau siekti prezidento posto. Svarbiausia išgirsti kiekvieno Mokytojo ar mokinio pasiūlytą idėją, ją bandyti įgyvendinti ir visomis jėgomis siekti, kad mokykloje gyventi būtų dar geriau. Mano gyvenimo moto – „Dabar arba niekada“.

Sveiki! Esu **Rokas Urbonavičius**, kandidatas į mūsų mokyklos prezidentus. Man yra 13 metų, esu 7a klasės mokynys. Manau, prezidento darbe svarbiausia komunikabilumas ir platus mąstymas. Jei tapčiau prezidentu, norėčiau atgaivinti mokyklą. Atkurti užmirštus renginius, tokius kaip karnavalai, teminės dienos, mokyklos čempionatai, socialinės veiklos ir panašiai. Dar norėčiau pakeisti mokyklos tvarką, nes ji yra šiek tiek per griežta. Galvoje brandinu idėjas, kaip tai įgyvendinti. Aišku, vien norėti ir svajoti neužtenka, reikia abipusio susitarimo, mokinių pagalbos. Manau, kad viskas yra įmanoma, tik reikia labai labai stipraus palaikymo.

Sveiki, aš esu **Ula Zizaitė**, mokausi 7a klasėje ir kandidatuoju į mokyklos prezidento postą. Turiu patirties mokinių užklasinėje veikloje: nuo penktos klasės esu mokinių aktyvo ir mokyklos tarybos narė, padedu organizuoti mokyklinius renginius bei šventes. Būdamą prezidente sieksiu padaryti mokyklos atmosferą įdomesnę ir jaukesnę, stengsiuosi išklausti visų pasiūlymus ir kartu juos įgyvendinti. Laukiu jūsų balsų.



Mokinių komitetas

Mokinių aktyvo klubas (MAK'as) - tai linsma ir įdomi vieta, kurioje renkasi 5-8 klasių mokiniai, turintys minčių, kaip pajavairinti progimnazijos gyvenimą. MAK'ė aptariamoms progimnazijos veikloms, artėjantys renginiai, planuojamos išvykos. Šiuo metu aptarinėjame artėjančią Halloweeno diskoteką ir progimnazijos mokinių prezidento rinkimus. Suprantame, kad prezidentas – atsakingas postas, todėl visi kartu stengiamės padėti kandidatams tinkamai pasiruošti rinkimams. Komiteto nariai šiais metais jau spėjo rugsėjo 19 dieną nuvykti į Kauno Žalgirio arenoje vykusį modernių technologijų ir verslumo renginį „#SWITCH!“. Renginyje buvo pristatomos naujausios technologijos, vedamos įvairios paskaitos apie sparčiai mūsų visų gyvenimus keičiančias inovacijas. MAK'as aktyviai planuoja darbus ir laukia jūsų pasiūlymų. Tik dirbdami drauge galėsime džiaugtis gražiu ir įdomiu gyvenimu progimnazijoje.

6e klasės mokinė Saulė Lodaitė



6 b klasė

Mūsų klasėje mokosi 29 mokiniai, yra 15 mergaičių ir 14 berniukų. Klasės auklėtoja Rasa Vilimienė, o klasės seniūnė Viltė Drevinskaitė. Mūsų klasė dalyvauja įvairiose veiklose. Kiekvienais metais važiuojame į įvairias ekskursijas. Mus moko patys geriausi mokytojai. Šiais metais mes mokomės du naujus dalykus - geografiją ir rusų kalbą. Mūsų klasei labai įdomu technologijų pamokose, kuriose mes mokomės gaminti valgyti, megzti ir siūti. O labiausiai visiems patinka kūno kultūros pamoka, nes šios pamokos metu daug sportuojame ir tampame aktyvesni, sportiškesni, stipresni, energingesni. Praeitais metais aplankėme Lietuvos aviacijos muziejų. Matėme naudotus sportinius lėktuvus, Lietuvos ir Lenkijos karinių oro pajėgų lėktuvus, sraigtasparnius, aviacinių variklių kolekciją, lėktuvų modelius, akrobatinį lėktuvą JAK-50. Mokslo metų pabaigoje kartu su 5e klase vykome į Druskininkus. Pakeliui aplankėme Merkinės apžvalgos bokštą ir Merkinės piliakalnį, svečiavomės „Augų“ ūkyje, kuriame gaminome ir ragavome sviestą bei sūrį.

6b klasės mokinė Gabija Karpavičiūtė

Vasarą prisimimus

Rudeniniu taku atskubėję naujieji mokslo metai įgauna pagreitį lėkti vis pirmyn. Rugsėjo 1-oji pripildė vaikų klegesio mokyklos kiemą. Susitikę mokiniai pasidalino vasaros džiaugsmiais ir rūpesčiais, gražiausiomis akimirkomis, nuotykiams ir įdomia veikla. Neišdildomus įspūdžius ir prisiminimus vaikams paliko mokykloje veikusi vasaros stovykla „My English summer“, skirta 1-5 klasių vaikams ir priešmokyklinukams. Stovyklautojams netrūko įvairių užsiėmimų. Mokiniai turiningai bei prasmingai leido laisvalaikį: sportavo, žaidė, išskylavo miške, prie tvenkinio, lavino meninius gebėjimus, gamino darbelius iš įvairių medžiagų, tobulino bendravimo ir bendradarbiavimo įgūdžius, dalyvavo pažintinėse išvykose. Stovykloje svečiavosi Lietuvos kariuomenės mechanizuotosios pėstininkų brigados „Geležinis vilkas“ kariūnai, jie vaikų piešinius nuvežė į Birštoną ir darbų parodėlę galėjo matyti ne tik birštoniečiai, bet ir NATO kariai. Stovyklos uždarymo dieną atvyko svečiai iš Vilniaus VŠĮ jaunimo paramos centro vaikų globos namų. Jie parodė smagų muzikinį numerį pagal jaunimo mėgiamo muzikos dievaičio Justin Bieber dainą „What do you mean?“. Džiugu, jog stovyklos dalyviai prasmingai leido vasaros atostogas.



Stovyklos mokytojos Marijona Mačiulienė ir Gitana Valkavičienė



Jūrų skautija „Divytis“ kviečia prisijungti prie vienos didelės šeimos!

Vilioja iškylos, stovyklos, palapinės ar laužo dūmai? Mėgsti nuotykius, nebijai iššūkių? Nori išmokti lyderystės ar savarankiškumo? O gal svajoji išmokti buriuoti, plaukioti baidarėmis ir kitais laivais, puikiai orientuotis miškuose, užkurti laužą su 1 degtuku (o gal ir be jo), pats gaminti valgi ant laužo? Gal naktiniai žygiai ar žaidimai sudomins tave? Kaišiadoryse skautaujame jau trečius metus. Labai laukiame naujų narių. Renkamės kiekvieną trečiadienį 15 valandą Giržado progimnazijoje, 104 kabinete. Savaitgaliais vyksta stovyklos ar žygiai. Kaina 5 eur. mėnesiui, metams – 9 eur.

Susisiekiite Evelina.lagauskaite@gmail.com, Facebook arba telefonu 861939037.



Livija Guščūtė „Tamsus ruduo“

Lapai krinta viens po kito,
Saulėtos dienos greitai dings,
Uždengs tamsa tuoj visą dangų,
Ir saulė vasaros nebeprimins.

Štai stoviu aš po mėnuliu,
Po nakties apgaubtu dangum,
Klausausi vėjo šalto šalto,
Vis švaistančio lapus aplink.

Trumpėja dienos, ilgsta naktys,
Kai vakarai užgožia dieną,
Dangaus skliautas vis tamsėja,
Pliaupia lietūs, vis šaltėja.

Gabija Karpavičiūtė „Rudenėlis“

Kiekvienas metų laikas savaip yra gražus,
Atėjo rudenėlis ir papuošė medžius.
Nudažė jis lapelių kiekvieną atskrai,
Rudai, raudonai ir gelsvai.

Už lango lietus lyja,
Vėjelis švilpia neramus,
Po kiemą lapus žarsto,
Rudus, raudonus ir gelsvus.

Dienos trumpos, naktys ilgos,
Šalta daros ir niūru,

Lapai krenta ir vis sukas, Mums stebėt labai gražu.

Jau rugsėjis mus paliko,
Štai jau spalio vidurys,
Net nespėsim pastebėti,
Kai užklups mus lapkritis.



Jaukių rudens atostogų!

